nitate ep̄giciā p̄uidere ⁊ gere-
 re sollicitudinē q̄ nō sit defe-
 ct⁹ i aliq̄ ⁊ q̄ s̄iāt oīa ordiatē.

Quarta ornat⁹ ⁊ p̄amēta
 ⁊ mūdicijs. Item ad
 offiū ei⁹ p̄tinet apponere cu-
 rā quā pōt q̄ habeant indu-
 mēta p̄ ministris ⁊ ornamē-
 ta p̄ altarib⁹ honesta ⁊ pul-
 cra ⁊ ouersa s̄m ouersitatē
 tēponi ⁊ festōrū ita q̄ in die-
 bus festiuis meliora produ-
 cantur. Porro ad ornatum
 altaris cuiuslibet p̄ter illaz
 mopā que adheret laudā de-
 bet habere aliā desuper que
 tā longa sit q̄ q̄si usq̄ ad ter-
 rā ex utraq̄ parte descendat.
 sup̄ q̄s pallia iterūz colōcetur
 que sit adeo longa ⁊ lata q̄
 quasi totū altare desup̄ coo-
 periat super q̄s est coiporale
 colocandū. Cū autē ista fue-
 rint replicata debz haberi ali-
 qd̄ grossū cooptōrū ad totū
 cooperiendū altare. Cogitā-
 dū ē etiā ei q̄ habeant ali-
 que reliquie in vasis pulcris
 ⁊ decentibus v̄l arcellis ⁊ cru-
 ces ⁊ ymagines competentis
 decoris ⁊ de hys aliqua sunt
 ponenda in festis maioribus
 super altare ad ornatum.
 Debet etiā habere cu-
 rā q̄ ampulle piscine peluce

De officio sacriste. p. capitulum.

et alia vasa et vestimenta camise
tobale et altarium corporalia et
manutergia et cetera omnia li
nea in usus altarium vel minist
rorum sic frequenter lauentur quod
sepe inueniantur munda et ni
tida et prepare ea que sunt circa
altaria. Corporalia vero et pa
niculi per abstersione calicium
et manuum per ultimam ablutio
nem laudanda sunt sepe tamen ab ali
is et loco in piscina sacra mi
tenda. cum autem consummata fuerit
vetustate comburenda sunt et ci
neres in eadem piscinam mittendi.

Arcu custodia rerum.
Ad ipsum etiam pertinet cum
de nouo ponitur in officio face
re memoriale de numero ca
licium librorum paramentorum et omnium
habetur que sunt valens notabilis
et sunt ab eo custodienda. Et
cauere debet ne perdatur aliquid de
istis sed potius firmius inuol
uatur augmētetur. Et cum absol
uit successores per memoria
le debet rationem reddere de pre
dictis. Debet etiam cauere vesti
mentis et paramētis aputre
fatione et corosione. interdum ad
uentum et calorem exponendo non
in locis humidis sed sicis et aeri
purgis ea conseruando. Debet
curam habere quod dissoluta resartian
tur et lesa in aliis: siue vasa si

ue vestimenta et habentur regentur di
ligenter. Metusta et minus val
entia que possunt vendi de licentia
vendantur, et eorum precia in aliquo
meliora mutentur. Item debet obla
tiones omnes ecclesie recipere et dili
genter custodire et eas cura
tori integre redere vel neces
saria per sacristiam de illis pecu
rare et residuum eidem procurato
ri si quid fuerit reddere vel in ali
os usus expedire: firmius quoque por
duperit ordinandum. Item re
ceptio hinc et custodia horum
solent interdum haberi truncam
in ecclesia vel pignora clausa de
super cum modicis apturis vel
alia habentur apta ad securam reser
uationem. Sunt etiam habenda ali
qua armaria et arce fortia et
apta ad custodiam rerum vel in sa
cristia vel extra in loco securiori
vel utrobique et sacristia debet
esse fortis in hostijs fenestris
et clauibus in quibus etiam propter re
rum custodiam iacere possunt cum no
socio vel duobus cum loco ad hoc
aptus fuerit et hoc potius videbi
tur expedire. Circa ordinarium.

Ne cum de pertinet scire be
ne ordinarium totius officii
ut per eum quicquid frater retificen
tur de aliquibus que requirunt et ea
que in eodem scripta sunt propter su
pra dicta ad eum pertinentia. ut in

cineribus in capite ieiunij et ramis in die ramis palmarū et similib⁹ sollicitate exequat⁹. Debet etiā hīc curā q̄ ordinarum de ministris ⁊ missa maior et alijs habeat i sacristia in aliq̄ ppaculo de grossa et legibili lra ut frēs p̄ hī scripturas certificarī possint cū de aliquo dubitant de pre dictis. Sūmas q̄q̄ ⁊ tratat⁹ magistroꝝ de officijs ecclesie oꝝ pcurare libet⁹ cū potit ut in sacristia inueniāt. Postremo. quia in magnis puentibus difficile ē oīa supradicta ab vno executioni mādari tñ cū soci⁹ ei datus fuerit de cōsilio p̄oris p̄t supradicta sic p̄ eos diuidi ut vtroq̄ sciente qd ad se ptineat nec cōfidete de alio in hys q̄ ad se ptinet fiant ordinat⁹ vniuersa.

De officio lectoris. vñdecimū caplm. Circa doctrinā.

Officium boni lectoris ē p̄formare se capacitati auditoꝝ ⁊ vtilia ⁊ expeditia eis ⁊ vtilit̄ intelligibil̄ legere. opiniones novas refugere ⁊ antiq̄s et securiores tenere. ea q̄ non bene intelligit nūq̄ docere. a fastidiosa p̄cipitate q̄ accide-

re solet et nimia repetitōe et dē aut ex inuolutione v̄borū vel ex alijs causis cauere semper. Dare opā ut ex lectionib⁹ suis p̄ficiant auditores aut circa veritatē libꝝ. aut circa q̄stionū vtilū intelligētā aut circa aliqua q̄ possunt ad moꝝ edificationē eē. lram tñ legere relicta multitudinē eorū q̄ dici possunt ad singula. q̄ auditores sub eo p̄ficiant ad sciendā bibliā et historias ⁊ sentētias: maxime lectiōes aut oēs aut saltē vnā p̄tinuare libent̄. Cū ūo vacationes fecerit eligat illas illo tpe facere q̄ solēt frēs minus simul in domo manere. Tēpore ūo vacationū ⁊ in alio tpe libenter legere debet aliqd̄ ffibus aliq̄bus in camera q̄ abiles ad p̄ficiendū in studio reputant̄. Dubitatib⁹ ūo ⁊ interrogantib⁹ de aliq̄ debz̄ benignē ⁊ caritative satisfacere p̄ ut pōt ⁊ scit. Cū vero exigēte intelligētia ⁊ vtilitate auditoꝝ interdū expedit disputare eligēda est ab eo materia vtilis ⁊ intelligibilis maxime tñ si sit disputatio inter minus p̄tos. Sic autē melius ⁊ fructuos⁹ offiū exequat⁹. debet studere diligētē et p̄cipue in

scriptis q̄ eōi iudicio melio-
ra reputat si illa pōt h̄re. Et
vt meli⁹ possit vacare studio
ab alijs occupatiōib⁹ dz siue
in domo siue eē cū pōt salua
obediētia subtrahere se libe-
ter. Cauēdū ē etiā ei animis
turbatiōib⁹ ⁊ rōnib⁹ redēdiō
de sufficiētia ⁊ nūero ⁊ a fri-
uolis expositiōib⁹ ⁊ silijs q̄
certā v̄itatē nō h̄nt ⁊ cogūt
sepe dicere alia q̄ scōp. I glo-
sar expositiōes p̄tineāt q̄ ma-
gine sūt sectāde. Circa vitā.

Let ad ip̄m p̄tinet vt sic
alios p̄cellit in sciētia vi-
uina ita ⁊ i exēplo toti⁹ scita-
tis ⁊ v̄itij p̄cipue būilitat̄ pa-
cientiā ⁊ obiectatiā. Dz etiā
alare alios s̄monib⁹ et colla-
tiōib⁹ s̄m̄is ad omnē religio-
nē ⁊ obediētiā sp̄alit̄ ⁊ iua-
re efficacit̄ p̄latos l hoc ip̄so.
Itē ad p̄lato s̄p̄ pacē h̄re dz
⁊ reuerentiā dignā ⁊ cauere ne
p̄turbatores vt discoli vel in-
disciplinati ap̄ eū refugium
inueniāt vt fauorē. In refe-
ctorio vt choro dz libenter eē
cum pōt ⁊ a caplo vt p̄pleato-
rio nunq̄ sine magna n̄ecessi-
tate remanere. Disp̄satiō-
nes v̄o l ieiunijs ⁊ abstinentijs
cū nō loiget aut nūq̄ aut ra-
ro ⁊ cū difficultate recipere cū

v̄o recipit caueat ne i s̄firmo-
rio. Hospicio o ccafiōe ei⁹ fiat
aliq̄ dissolutiō aut in vigilijs
aut sup̄fluitatib⁹ aut i ozola-
tis locutiōib⁹ ⁊ silijs. Itē
nole maḡi vt lector q̄ntū in
eo ē nō dz p̄mittere se vocari
s̄ solū nole s̄ria. Itē libētus
dz carere camera ⁊ socio quā
h̄re si pōt aliter suū comode
explere offiū. Cū v̄o hoc h̄re
rit dz se ad sociū h̄re nō sicut
v̄s s̄ sicut socius ⁊ s̄r̄ nec p̄-
mittere dz q̄ ei faciat fuitia q̄
nō solent alijs s̄ribus fieri ut
est facere lectū suū discalca-
re eū. portare libros ad scolā
sicut bedell⁹ ⁊ similia. Debz
etiā cauere ne camera sua sit
in occasione dissolutiōis aut
ex vigilijs aut ex frequētib⁹ ibi
de colloctiōib⁹ vel p̄uenti-
culus vel clamoribus vel h̄i
alijs. Itē nō dz verecundari
qm̄ libent̄ q̄rat ab alijs dubi-
tationes suas imo q̄siciq̄ oc-
currūt notare dz diligēt̄ et
cū luenerit a q̄ possit edo certi
q̄siciq̄ sit ille q̄rere dz būilit̄
⁊ audire ⁊ retinere diligēt̄.
Dz etiā p̄curare quantū in
eo ē q̄ heat aliquē sublecto-
rē q̄ legat interdū cū hoc re-
q̄rit m̄stitudo vt vtilitas au-
ditōrū ⁊ idē caritatis in ob-

bus assutere debet iuuando in scriptis et in alijs pnt fuerit oportunū. Porro monitiones emanātes a capitulis circa lectores debet diligēter retinere in memoria et seruare. Licētys uō generalib⁹ de loquēdo vel remanēdo a choro et similib⁹ nō debz vti p̄pria auctoritate et ab libituz suū sed pnt pox vīlū fuerit et causa rōnal requirit. Postremo uō ut deo et plac̄ et fr̄ib⁹ sit acceptā eius obsequiū nō oꝝ se reddere difficilē ad legēdū vel q̄rere i hoc aliqd q̄ sapiat vanāglīā ut est legere in maiorib⁹ cōuētib⁹ vel annulare ad habēdam licentiam in solēmbus studijs vel ferre graui si de mō legēda in aliquo corrigat s; bono alio debet implere quicquid a suis maioribus fuerit ordinatū et se corrigere libenter in hys q̄ fuerit sibi dicta corrigenda.

De officio magri studentia. vobocumū capitulm.

Circa studiū in genere.

Officium magri studentia est h̄re zelū et curā specialē de studio pmouendo modis oibus q̄b⁹ pōt et id oꝝ h̄re in memo-

ria ea q̄ scripta sūt in constitutiōib⁹ et ordinatiōib⁹ q̄ emanāt assidue a capitulis vel generalibus vel puincialib⁹ a pōte puinciali vel visitatorib⁹ circa studiū et dare opam ut diligēter fuerit. Ip̄s etiā ē nōre diligēt et suggerere ammonitiones q̄s reputat expedire fieri s̄ribus p̄ study p̄notione in domo. Debet q̄q; sollicitare pōte et maiores vt procurentur libri et scripta vtilia p̄ p̄ntu. negligentias uō pōns et fr̄m circa studiū pōn p̄ puinciali et visitatoribus referre fideliter et sup hys accusare eosdē vel in domib⁹ p̄p̄iis vel mittere accusationē ad capitulm puinciale. interdum procurare etiam p̄ posse suo laborare q̄ necessaria ad studiū. s. celle apte. p̄gain enū. in caustū. pene et p̄uices. sepū p̄ tye ad lumē et s̄illa sine defecte. et dē habeantur in domo et fratribus cū hys indigerint ministrant. Ip̄s etiā ē h̄re sollicitudinē q̄ habeant scolle p̄petētes et sic apte in fenestris et sedibus et cōtra pluniam bene munite et vbi vniunt seculares oꝝ p̄uidere q̄ recipiant et collocētur honorifice iuxta exigētā sui stat⁹.

Quæ circa sermones. Item
 ipſius intereſt iniungere
 ſermones q̄ ſolent in caplo ſie
 ri in oſ feſto noue lectionum
 niſi legat̄ in ſtois ⁊ in capite
 ieiunij ⁊ i vigilia natalis dñi
 ⁊ in alijs caſibus emergētib⁹
 ſicut ē tpe caploꝝ pꝛouincia-
 liū vel generaliu ⁊ q̄ſicūq; in
 caſu aliq̄ ſunt ſiendi. Ad ſūt
 ad h̄i ſermones paſſim admi-
 tēdi extranei niſi vbi intereſt
 voluerit ꝓpetens multitudo
 ⁊ hoc de licētia ⁊ cōſciētia ꝓ-
 lati ⁊ debet dici illi q̄ ſatur⁹
 eſt ſermonē q; extranei debent
 ad eē et cauēdū ē in hoc caſu
 ne iniungant ſermones alicui
 niſi tali d̄ q̄t credat̄ q; ſit ido-
 neus ad laudabilē ꝓponen-
 dū. Porro ſermones qui ſūt
 in ḡhali vel ꝓſuciali caplo d; iniungere de ꝓſciētia maioris
 ꝓlati. Extraneis ūo nō debēt
 h̄i ſermones iniūgi niſi de cōſ-
 ciētia ⁊ volūtate ꝓlati. Cū at̄
 cōtingat ꝓtransire cardinalē
 vel legatū vel eꝓm magne lit-
 terature vel magiꝝ aliquem
 in theologia vel aliuꝝ magne
 auctoritatis virū ⁊ i ꝓdicatio-
 ne exercitatū vel miſtrū ſm
 minorū ḡhale vel ꝓuinciale
 vel aliq̄ de ordine nꝛo ꝓ-
 rē vel leuorē vel ſrem aliu in

ꝓdicacione famoſum d; cū ꝓ-
 lato conferre ſi ſit hoz aliq; in-
 uuitandus ad ꝓdicandū ſri-
 bus i capitulo aliq̄ die ⁊ ſat
 qd̄ ei videbit̄ faciendū. Thu
 iuſmodi ūo ſermones capli ſie-
 ri ſolent vel ꝓ matutinas cū
 ſunt noctes ꝓlice vel ꝓſt ꝓri-
 mā cū hora illa non ē in alijs
 occupata vlꝓ ꝓ nonā tpe doz-
 natiōis diurne. vel alia hora
 ſm ordinationē ꝓſons i qua
 frēs ꝓſſunt comodius inter-
 eſſe. ꝓſtinet ūo ad ipſū ꝓul-
 ſare hora ꝓpetēti ꝓ ſermonē
 h̄i. Cū aut̄ hozā variari cōſi-
 gent̄ debet in ꝓcedenti capi-
 tulo ſi hoc ſciuerit ꝓlato dice-
 re ut ſribus ꝓdicat. Debent
 aut̄ h̄i ſermones ſribus tā tē-
 peſtiue iniūgi ut ſe de modi-
 co tpe non valeant excuſare.
 Cū aut̄ aliq; ſe excuſat ⁊ nō
 habet cauſā rōnabile nō de-
 bet eſſe factus ad relaxandū
 eum. Si aut̄ iminēte die ꝓdi-
 catōis appareat ei q; debeat
 eē defect⁹ ſermonis ⁊ cauſa q̄
 cūq; debet rogare ꝓlatū vlꝓ
 aliu ad hoc idoneū q; ſuple-
 at hūc defectū vel ꝓmet ſu-
 plet ⁊ ille q; defectū h̄i facit
 ſuo tpe vel in ipſo die ſermonis
 in caplo corrigat. Si at̄
 aliq; frēs adeo ſunt in eꝓi q;

nō sperat q̄ nūq̄ possint hīe
modū p̄dicādi nō oportet q̄
sit nimis importun⁹ istis ad
recipiēdū s̄mōes. Ips⁹ etiā
est p̄mouere fr̄es q̄bus inun-
git s̄mō vt caueāt a p̄cipita-
te s̄mōnū ⁊ interdū iuxta eos
sedere ut cū nimis p̄longant
s̄mōnes faciat eis signū. Cū
aut̄ aliq̄d reprehensibile dixe-
rit in s̄mōe debet ipsa die ho-
ra cōpetenti caritative ofide-
re fr̄i: ut alias caueat circa il-
lud. Porro s̄mōes ad popu-
lū in vlla vel extra debet ali⁹
cui p̄ori iniunxerit imponere
et auct̄a illi officio exeq̄ v̄l ip-
semet vbi p̄p̄t paucitatē fr̄z
hoc ei comittit a plato.

Quoniam circa collationē. Itē
ad ipsum p̄tinet puoca-
re fr̄es ad collationes in loco
ap̄to ad hoc: s̄z orationē p̄-
oris ⁊ hoc semel vel bis i sep-
timana vel frequētius vbi v̄l
q̄n nō sunt lectiones. Facien-
da ē h̄i cōuocatio cu⁹ signo
ad hoc determinato vel post
nonā hinc refectionis t̄p̄e. v̄l
p̄ vespas t̄p̄e ieiunij. Vel in-
ter comedihouē ⁊ p̄lectorij
in q̄dragessima. vel alia hora
in q̄ fr̄es comodi⁹ possunt in-
teresse s̄mvolūtātē p̄onis. In
h̄i aut̄ collationib⁹ solet in-

terdū recitari aliq̄ q̄stio d̄ter-
minata i scollis ab illo cui fu-
erit inuitū vel recitari aliqua
ab aliq̄ q̄ eā p̄uiderit ex inui-
tātōe sibi facta. et p̄ recitatio-
nes fr̄es q̄ volūt opponāt re-
citanti ⁊ sicut exercitāt se op-
ponedo ⁊ r̄idendo. vel solet
ab eo q̄ri aliq̄d de lectiōibus
vel q̄stioibus auditis a fr̄ib⁹
ut videat de p̄fectu eorū v̄l
solēt fieri collationes de mora-
libus vel de certa aliq̄ mate-
ria ut de euāgelio vel de epla
v̄l de suma de vicij v̄l de vir-
tutibus. vel de casibus ⁊ simi-
libus. ita q̄ q̄libet fr̄i sciat de
quo titulo debeat recitare v̄l
de q̄libet ad volūtātē cuiusli-
bet ⁊ ab illis q̄ nō sūt adhuc
sufficiētes ad maiora saltu
aliq̄ notabilis auctoritas re-
citari. Solet aut̄ interdū ordi-
nari q̄ vnus chor⁹ dicat vna
vice ⁊ alius alia vice vel cer-
tis fr̄ibus inungi q̄ faciant
collationē alij in vna die alij
alio die ⁊ sic de alijs ⁊ d̄ mo-
dis istis quis suat̄ fiat cū cō-
silio p̄onis q̄ meli⁹ videbit̄.
Fr̄es aut̄ q̄ nō faciunt q̄ de-
buerint vel in aliq̄ offendūt
v̄l falsum t̄ndo v̄l aucto-
ritē aliq̄ nō bono modo assi-
gnādo vel cōfuse v̄l p̄lix lo-

quēdo vel ibidē clamose p̄tē
dēdo vel alias q̄ q̄ mō rep̄hē
sibiliter se habēdo debet ibi
dem verbis corrigere cū hūi
litate ⁊ curialitate ⁊ de excef
sib⁹ grauiorib⁹ suo tpe in ca
plo accusare. cū nō sunt iter
misse aliquū collatōes ⁊ debēt
resum̄ d̄ hoc p̄dici in caplo
p̄cedenti ⁊ ordinar̄ q̄ mō fiāt.
r̄sō solēt autē ad h̄ collatio
nes recipi eēnei nisi eēnt adeo
familiares q̄ i defectib⁹ s̄m̄
si q̄s ibi vidēt nō scādalizēt.

Quārcū circa disputationem.
Itē ipsius interest ista
re q̄ fiant disputationes cuz
expedit vel q̄ nō fiant vel ra
ro fiant vel quādo nō est ad
hoc lector sufficēs vl̄ nō sunt
q̄ cōueniēt p̄nt opponere vl̄
respondere vl̄ nō credit q̄ se
q̄tur inde notabilis utilitas
p̄pter statū auditorū. Cum
autē sūt debz cōferre cū lecto
re q̄ fiāt de p̄tali materia ⁊ de
q̄ frēs possint h̄c p̄ueniēcia
scripta in q̄bus inueniāt de
illa materia necclā. D̄z at̄ p̄
dicere fr̄ib⁹ tēpestiue de q̄ sic
ri d̄z disputatio vt sibi p̄uide
ant ⁊ docere in quib⁹ scriptis
⁊ vbi possunt de illa materia
inuenire. D̄z autē inūgere fr̄i
bus q̄ sunt ad hoc idonei q̄

semp̄ in di disputatione sint pa
ti opponere i aliq̄ ⁊ q̄ sibi in
hoc p̄uideat illi q̄ sine p̄uisti
one ad hoc sufficere nō putā
tur. r̄sō d̄z autē aliq̄s incipe
opponere vl̄ respondere in scol
lis nisi p̄us ei hoc impositus
fuerit vel licentiā hūerit. Et
nei nō qm̄ veniūt ad disputa
tiones honorādi sūt ut cedat̄
eis ab oibus cū volūt oppo
nere ⁊ inuicent̄ ad responden
dū ⁊ si male dicūt nō cōsum
dat̄ nec p̄cedat̄ cū eis ⁊ i h̄i
caueat ab eoz offensa. p̄por
ro si q̄s vel frater vel lector in
disputādo in aliq̄ rep̄bensibi
lis se hūerit d̄z eū sup̄ hoc suo
tpe in caplo p̄clamare. D̄z
etiā suggere p̄ion amōitio
nes q̄s faciat in caplo fr̄ib⁹
ad habēdū se religiose in dis
putatiōe. Si at̄ aliq̄s nō vult
i disputatione se hēat ⁊ nō spe
ret de ei⁹ correctiōe d̄z ei ipo
nere silētū eē scollas i aliq̄ lo
co caritatis l̄ suggere p̄on q̄
hoc faciat i cap. publice vel p̄
uati si maḡ visū fuit expedire

Quārcū circa lectiōes. Itē ad
ip̄m p̄tinet p̄ferre cū fr̄i
b⁹ q̄t lectiōes ⁊ q̄ sint lectio
nes legēde ⁊ ad illō q̄d ei vi
sū fuerit vtili⁹ inducere lecto
rē. D̄z etiā ordinar̄ d̄ libris ⁊

biblijs vltim⁹ vt fr̄s q̄ fr̄es
quos libros hēant in scolis ⁊
quot vñ . ⁊ q̄ magis p̄done-
is ad p̄ficiēdū mel⁹ p̄uideat
in hoc c^o ⁊ q̄ portēt ad scol-
las. et lectionē respiciāt fr̄es
in eis diligēt ⁊ repetāt. Bibli-
ō ē studiū solēne vt magna
multitudo fr̄m vt alioꝝ audi-
toꝝ vñ p̄curare si pōt q̄ hēa-
tur aliq̄s fr̄ q̄ legat eē ordina-
re t̄p̄vacationū ⁊ in diebus
vacationū q̄b⁹ nō legit lector
vt nō disputat. Itē q̄ vbi nō
ē lector saltē sit aliqua lectio-
leuis vt de historijs vel de ali-
q̄ sūma vt silib⁹ ⁊ si aliq̄ sunt
iuvenes habiles ad p̄ficiē-
dū hēant aliq̄s lectionē i gra-
maticalib⁹ vt logicalib⁹ ⁊ sil-
b⁹ p̄us sup hoc licētia p̄etra-
ta. Itē vñ p̄curare q̄ fiat re-
petitio lectionū sp̄ vt p̄ eū vt
p̄ aliū vt p̄ alios vt mō p̄ istū
vt mō p̄ aliū vel vna lectio p̄
vñū alia repetat p̄ aliū put
ab ipso vt a p̄ore fuerit ordi-
natū. Fr̄es vō q̄ possūt ⁊ nō
sunt multū p̄uati in sciētia
⁊ magis iuueniores nō sūt et
pellēdi rep̄itioni h⁹ intereē.

Quārca p̄fectū fr̄m i stu-
dio. Itē ad ipsū p̄ci-
net gerere sollicitudinē circa
fr̄es oēs ⁊ singulos q̄mō

se hēant circa studiū videli-
cet q̄ frequētant scollas colla-
tiones d̄p̄putatiōes rep̄itio-
nes vt q̄ nō libent in cella re-
sidēt vel sūt vagi q̄ scribūt vt
q̄ faciūt scribere vñū vtilia
vñ vt curiosa ⁊ vtrū de vtili ⁊
legibili s̄ra vel qui studeāt i q̄
student. qui habēt volūtatē
p̄ficiēdi in studio ⁊ q̄ nō cu-
rāt q̄ studēt ordinate. ⁊ q̄ cō-
fise q̄ circa vtilia qui circa cu-
riosa qui libenter audiūt vel
interrogant q̄d nesciūt ⁊ q̄d
q̄d circa hoc ⁊ s̄ra inuenire
reph̄ēibile i aliq̄ studeat emē
dare mō p̄ amonitiōes secre-
tas ⁊ caritatiuas mō p̄ accō-
nes i cap. ⁊ modis alijs q̄b⁹
pōt diligēt. Cū at fuerit ali-
q̄ in p̄uētū de q̄ p̄fectū i stu-
dio multū sp̄ ⁊ sūt bñ mori
gerati vñ laborare ut det eis
ocasio ⁊ adutorū ad p̄fici-
endū i studio iuuādo eos ad
hoc i q̄b⁹ pōt p̄ se ⁊ inq̄tescē
do hoc matonib⁹ intercedēdo
p̄ eis ut p̄uideat eis i libris
ut mittāt ad studia meliora
ut p̄cat eis ab alijs occupati-
onib⁹ ut fiat eis aliq̄ recreati-
ones si fuerint debiles vt hē-
ant aliq̄s licētiās ab officio
remanēdi ⁊ s̄ra q̄ p̄nt ad p̄-
motionē valere p̄dicatam.

De officio librarij decimū
tertium caplm. Circa armariū.

Officium librarij est
hęc curaz ut pōt
q̄ habeat bon⁹
locus p̄ libraria
⁊ securus ⁊ bene
aptus cōtra plumiā ⁊ intēpe-
riē ⁊ copiā habēs boni aeris
p̄ libros custodiēdis. Arma-
riū aut̄ in q̄ libri reponūtur
debet eē de lignea materia ut
melius custodiantur aputre
factiōe vel nimia humetatio-
ne ⁊ hęc multa inter media ⁊
distinctiones in q̄bus reponū-
tur libri et scripta diuersarū
facultatū ⁊ diuersi libri ⁊ po-
stille ⁊ hęc eiusdē facultatis se-
gatim ⁊ nō cōfuse cū signati-
onibus debitis factis p̄ scrip-
turā q̄ aplicanda ē vnicuiq̄
interficio ut sciat vbi inue-
niatur qd̄ q̄ritur. Debet aut̄
ipse custodire clauē hęc arma-
rij seu librarię ⁊ apire ⁊ clau-
dere tpe suo ⁊ hęc cellam pro
studio si locus ē apt⁹ ipsa li-
braria vel de ppe ut cit⁹ in-
ueniat cū q̄rit p̄ aliq̄ nego-
cio ad suū offm̄ ptinente.

Circa libros. Itē ad ip-
sum ptinet hęc cartam
in q̄ sint scripti oēs libri con-
uentus ⁊ cū augmētant̄ vel

minuunt̄ scribere vel ab ra-
dere in carta illa sicut fuerit
faciēdū. Illiusmodi aut̄ car-
tā debz tradere suscessori suo
cū dimittit offm̄ ⁊ accipe a p̄-
decessore cū assumit offm̄ de
nouo vt sic semp possit reddi
ratio de libris cū exigit a pre-
lato ne p̄ obliuionē eos de gi-
re ptingat. Ipsius etiā inter-
est hęc curā q̄ p̄ se vel p̄ aliū
fm̄ ordinationē pōns corri-
gantur reperiuntur coopiātur
⁊ bene ligētur et signētur in
vno q̄q̄ volumē integro cu-
iusmodi libri vel liber sit vel
cuius scriptum v̄ scripta cō-
tineantur in illo ⁊ in p̄ncipio
cuiuslibz ponatur titl⁹ hęc.
iste liber vel istud volumē cō-
tinet hoc ⁊ hoc ⁊ ē talis cōuē-
tus fm̄ p̄dicatoz ⁊ si fuerit
dignū q̄ dotoz libri in memo-
riā habeat addatur et dica-
tur quē dedit tales p̄ ala sua
Debet etiā dare opam q̄ li-
bri communes sub eō augmen-
tentur acq̄rēdo hēdōsinas
ad hoc aliq̄s cū pōt vel a nō-
uicijs cū intrāt ⁊ hñt libros
aliq̄s acq̄rēdo vel p̄curan-
do erga maiores q̄ aliq̄s scri-
pto: vel aliq̄ ad hoc habeant
tur in domo vel extr̄ vel la-
borādo q̄ de libris fm̄ dece

dictū aliq̄ ad vs̄ coēs aplicēt
 ⁊ modis alijs q̄b⁹ poterit cō-
 seq̄tur. Item d̄s apponere cu-
 rā q̄ libri q̄ nō habent in oī
 genere facultatū hēant. Cū
 habent aliq̄ duplices vel tri-
 plices de q̄bus fr̄es non mul-
 tū indigēt retentis mediob⁹
 alij cū licētia vendant ⁊ pre-
 cū in alios vsus librorū q̄ nō
 habent cōuertat. et idē fiat
 de veterib⁹ v̄l male legibilib⁹
 vel alias parū valentib⁹. Itē
 semel in anno vel bis d̄s oēs
 recogliere ⁊ ad locū pdoneū
 reportare cū socijs ad hoc si-
 bi deputatis ad euertēdum ⁊
 ad videndū ne aliq̄s pierit v̄l
 ne aliq̄s ab vermib⁹ destrua-
 tur. Ad si aliquē inuenerit
 decē d̄s diligētet laborare q̄
 reinueniat. Si autē aliq̄s les-
 sus fuerit laliquo apponere
 curā q̄ repet ⁊ cauere in an-
 tca ab hys q̄ libris inuenerit
 nocuisse. Et cū viderit aliq̄s
 libros d̄ armario ociosos d̄s
 illos ad armariū reportare.
 Itē ad ip̄s p̄tinet p̄uidere q̄
 l aliq̄ loco silētij ⁊ apto sit ali-
 q̄s pulpit⁹ magn⁹ v̄l plures l
 q̄b⁹ legāt aliq̄ libri bñ legibi-
 les q̄b⁹ fr̄eq̄nti⁹ fr̄es indigēt
 cū hñt ut ē biblia glosata totū
 v̄l i pte biblia sine glosis. sū-

me d̄ casib⁹. ⁊ gaudredi. ⁊ d̄ v̄l
 c̄s ⁊ t̄nib⁹ ⁊ de q̄st̄ib⁹ cō-
 cordātie iterptatōes. decreta.
 decretales. distinctiōes mora-
 les. s̄mones varij de fehis de
 d̄nias p̄ totū annū. historie.
 sentētie coronica. passiōes. et
 legēde sanctorū. historia ecclī-
 astica. ⁊ silia multa vt cōitas
 s̄m̄ imprōptu possit illa hñe
 Armariū vero sic d̄s aptū te-
 nere certo tpe vel cē iuxta cū
 vel in ip̄so ut q̄ vollūt aliq̄d
 in trāsitu videre i alijs libris
 qui sunt in eo vel aliquē ha-
 bere ad horā breuem possint
 copiam eorū de facili habere.
 Porro cū aliq̄ fr̄es vollūt ha-
 bere aliquē librū v̄l scriptum
 aliq̄d nō ad horā s̄ ad portā-
 dū ad scollas ⁊ ad tenendum
 oīu in cella d̄s s̄m̄ cōsiliū ma-
 grī studentīū assignare q̄bus
 ⁊ quos ip̄se indicauerit tpe-
 dere ⁊ facere memoiale i scri-
 pto q̄ fr̄es quos libros habēt
 assignatos hoc mō ⁊ cū redi-
 derint memoiale delere. Fr̄es
 nō q̄ libros deturpauerint v̄l
 in eis aliq̄d p̄p̄ia auaritia-
 te scripserint vel deluerit v̄l
 in aliquo negligētet seu male
 tractauerint aut in aliq̄ offē-
 derint circa p̄tinetia ad suuz
 offm̄ d̄s suo tpe p̄clamare eū

ad monitiōes faciēdas fr̄ib⁹
circa idē suggerere plato tpe
oportuno. Itē cū aliq̄ libri
vel scripta petunt mutuo dz
sup hoc meoziale fieri vt pig-
nus interdū accipi ne contin-
gat libros h̄i deperre. Qui ūo
mutuo accipiunt ab alijs de
bēt p̄ manū eius accipi ⁊ ipse
dz meoziale sup hoc facere
⁊ h̄c curā q̄ bñ custodiant
⁊ suo tpe sine mora reddant
⁊ pignus si datū fuerit reha-
beat. Circa anepa studio.

Tē ipsius intetesi h̄c in
libraria incaustu p̄nas
pūmces etā plūbos reglas
cultelinos ad scidēdas penas
sepū ⁊ candelas ad viligādū
de nocte oia h̄i ad scribēdū
necēa vl̄ studēdū vl̄ vigilādū
⁊ fr̄ib⁹ sine difficultate cuꝝ in-
diguert ministrare p̄game-
nū etiā s̄m p̄silū magri stu-
dentiū dare dz illis q̄bus dixe-
rit maxime ad scribēdū ea q̄
audierunt in lectiōibus vl̄ dis-
putatiōibus vl̄ s̄monibus et
in alijs etiā casib⁹ de plati licē-
tia s̄. al. Expensas vero pro-
pertinētibus ad offiū suū ne-
cessarias dz accipe a pcurato-
re vel de questu acquirere vl̄
aliter prout prior duxerit or-
dinandum.

De officio fr̄is curā gerētis
descriptis. quartū decimū ca-
pitulū.

Circa scripta.

Officiū fr̄is geren-
tis curā de scrip-
tis est diligēter ⁊ soli-
cite pcurare scri-
ta oia tā cōuent⁹
q̄ s̄m singulorū q̄ ab h̄i so-
licitudine sint oēs alij expedi-
ati. Vbi ūo multa sunt circa
hoc faciēda ita q̄ cella sua ei
nō sufficit assignād⁹ ē ei loc⁹
aliqs p̄done⁹ ali⁹ ad resuan-
dū vel p̄gamenū vl̄ pecunias
vel alia h̄i vel alia opa faciē-
da ad offiū suū p̄tinēcia. Dz
autē. apponere curā q̄ oia q̄
facit scribi plus sint de legibi-
li littera ⁊ durabili q̄ forma-
ta multum vel preciosa ⁊ ma-
xime circa libros conuentus
vel scripta. Cum autē facit
aliquid scribi p̄ fratre debet
p̄ ei cōstare q̄ frat̄ h̄eat licē-
tiā ⁊ pecuniā cū licētia q̄ ad
opus illud sufficiat. Si autē
vult frater scribi aliq̄d opus
curiosū vl̄ imm⁹ velle vl̄ vult
scripturā nimis p̄ciosam vel
curiosam fieri vel nimis sub-
tillē nō dz in illo ope p̄cede-
re nisi prius p̄ferat de hoc cū
magro studētū ⁊ plati ⁊ tūc
de aprobatione plati fiat q̄d

fuerit faciendum. Si aut aliquis fuerit intrinsecus se de scriptis suis nimis vel in aliquo circa hoc ipse vel scriptor molestus vel alias offendit de hoc iudicare potest vel ipsum perclamare ut corrigat.

Ad ipsum etiam pertinet emere vel vendere libros vel pergamena que fuerint emenda vel vendenda in domo prefata. Item potest pecunia que per hunc ope fuerit sibi commodata vel in summa vel partes sic de sagaciter custodire ne peccat. sic distate ne confundat penam cum alia sic expendere prout debet ut possit se de omnibus reddere rationem. Circa scriptores.

Item ipse est hinc cautellam circa scriptores ne cum decipiant ne sint tales que nimis mendaciter scribant ne sint tales infames que ex eorum familiaritate ad fratres nascatur scandalum. ne aliquis male vite evidenter nunquam morietur cum fratribus et filia. Item que si aliquis morantur cum fratribus vel continue vel de die que in tali loco ponantur que secreta fratrum non sciunt vel eos vel facta eorum facile non videant. Si autem dominus de eis providere in vitalibus super hoc que modo fiat hora obita et per quos de curare. Item cum tractat pecuniis occasione officii vel solvendo scriptoribus vel emendo a-

liqua et hinc sic occulte et caute de hoc facere que videntes tunc in ordine non scandalizent. Porro si aliquis fuerit scribat aliquid per domo ex ordinatio potest de ei necessaria querere et ministrare. De etiam suggerere potest vel visitationibus vel alijs maioribus ut ordinet que fiant aliqui scriptura per domo vel teneant scriptores et hinc ad augmentatio de librorum vel scriptorum put videtur factitates domo posse per De officio examinatorum (tare. quatuordecimum capitulum.

Officium examinatorum est reddere cautos fratres que aliquem voluit examinari que non presertim aliquem de que certum sit que non sit sufficientes ne fiat ei que talis est confusio per nichilo. Illos etiam de quibus iaciter constat per certos testes vel facti evidentiis vel fama publica que sunt hinc sufficientes non oportet examinari sed referre potest hinc certitudinem. Cum autem de aliquo prope dubium fuerit examinato faciendum non expedit que fiat cum aliquo sollemnitate vel accetbe. sed ita urbane que ipse que examinat que sit examinat plenarie non adurat quod sit quoniam divinum. Item etiam simul examinatores eundem

portū vñ alibi locum latine cō eo mō de rumorib⁹ mūdi mō de reb⁹ i p̄tinētib⁹ ad sciētiās mō de sciētia aliq̄ in q̄ fēdo in q̄ studuit ⁊ quātū et vbi ⁊ sub q̄bus magnis et sic intrādo q̄nt̄ insensibiliter ad inq̄rendū aliq̄d de sciētia i q̄ studuit ⁊ mō trāsferēdo se ad alios rumores. mō reuertēdo ad p̄positū. Adagis autē attēdēdū ē ad ingeniū ad faciēdiā ad aptitudinē ad adifcēdū et ad bonā dispositionē naturā q̄s ad hoc q̄ multa au dierit ⁊ viu. P̄ossūt etiā examinare illos q̄ sciunt scribere sponēdo eis q̄ faciāt aliq̄s literā de aliq̄ materia q̄s de. it eis q̄si ad vidēdū quō sciunt scribere ⁊ tūc p̄nt̄ ex mō vitā di aliq̄d p̄pēdere de sufficiētia sua. P̄ossunt etiā inq̄rere si sciūt cantare et legere vt si in h̄i sūt excellētes possunt facili⁹ cū eis in alia insufficiētia dispēsari. P̄dē autē sufficiētia q̄ ad sciētiā reputari q̄cū q̄s talis ē q̄ ex bono i gēmo ⁊ alijs bōis naturalib⁹ ⁊ ex sciētia iā acq̄sita vel ex alijs que aparēt in eo potest estimari q̄ possit theologia addiscere ⁊ ap̄d fr̄es p̄ficere ad hoc vt possit tñ intelligere de scrip-

turis q̄ possit fieri p̄dicator vel cōfessor secur⁹. Meritū fm̄ statū ⁊ indigētā pulcīarū vel p̄uētū ⁊ habūdātiā; vel penuriā s̄fatorū in natiōe facili⁹ sūt aliq̄ recipēdi s̄no loco q̄s in alio et p̄nt̄ fm̄ mōdū patrie alicubi aliq̄ sufficiētes iudicari q̄ alibi in sufficiētes reputat. Porro inq̄sitiō de morib⁹ sic caute ē faciēda vñ a socijs vñ a notis q̄ ip̄i nō aduertāt p̄pter q̄d fiat. H̄i autē inq̄sitiō fieri ōz maxime circa vicia q̄ sunt q̄si naturalia ⁊ inseparabilia. vt inata iracūdia ebrietas vñ a debilitate nature pueniēs vel a viciosa cōsuetudine dispositio ad furiositatē vel maliciā. vñ p̄uisionis. vñ h̄i p̄p̄trandis ⁊ de recepnōe talū ⁊ siliū de quoz correctiōe vt spes hēt sumo ope ē cauēdū. Si ūo p̄ examinatōne de sciētia ⁊ morib⁹ h̄i videatur examinatorib⁹ q̄ in dubitāter recipi debeat examinat⁹ sic p̄uētū possunt añq̄s pl⁹ p̄cedat inq̄rere leuiter de illis sp̄edimētis recipiēdoz q̄ i cōstitutio nibus sūt exp̄ssa ne forte in vanū vlc̄ri⁹ procedat si tale aliq̄d habeat p̄pter q̄d nullo mō sit recipiēdus. De oibus

aút q̄ inuenerit deb̄ et̄ p̄ori et̄ p̄uētū relatiōez facere fidelit̄ nec zelo receptōis, v̄l repulsiōis in p̄tē aliq̄s declinare.

De officio circatoris. septimū decimū capitulum.

Officium circatoris d̄s imponi tali fr̄i q̄ sit zelator. religionis et̄ matur⁹ et̄ industri⁹ ad cognoscēdū ea q̄ sunt religionis vel cōtra nō p̄cept̄ i zelo suo. H̄i ergo offiñē circare p̄ totā domū et̄ p̄ oēs officinas et̄ i ecclia exteriori et̄ vbi fr̄es solent p̄fessiones audire v̄l loq̄ vel morari cū exterioribus et̄ p̄ oia alia loca infra ābitū clausure exterioris semel vel plures in die p̄cipue cū viderit exp̄dite et̄ sp̄aliter p̄ p̄tādū tēpore dormitiōis et̄ notare si alibi inuenerit in quocūq̄ loco aliqd̄ fieri ab aliquo fr̄e siue maiore siue minore qd̄ sit cōtra religionē vel debitā honestatē. p̄cipue aut̄ d̄s circare post ultimū signū v̄l cū lumie cū p̄funda nox fuerit vel sine lumie cū ad huc dies sit p̄ hospiciū et̄ infirmatoriū ad vidēdū si sunt ad huc in locutionib⁹ vel aliis aliq̄bus dissolutiōibus fr̄es aliq̄

et̄ p̄ ostia singlā claudēda ad vidēdū vtrū sint bñ clausa et̄ tpe matutinae interdū p̄ dormitoriū et̄ cellas ad vidēdū h̄i. H̄i et̄ interest ne aliqd̄ ostiū faciat in q̄tudiōez tpe v̄toso et̄ ponere repagula in ostiis et̄ fenestris cū fuerint reponenda. Cū aut̄ pluuia sup̄ inūdat d̄s cito succurrere in locis in q̄bus maxime nocere p̄t̄ et̄ p̄cipue circa libros. Si aliq̄ remaserit i lecto vel si dicūt matutinas q̄ remanēt de licētia loco et̄ tpe debitorū si q̄ habēt licentiā causa studiū vacāt studio tūc v̄l reuertunt̄ ad lectos. Merū nō est eius singula circūdo corrigere sed notare et̄ memorie commēdare et̄ p̄damare p̄damādos in capto et̄ referre grauiores dissolutiōes et̄ magis in v̄sitas p̄latus vt̄ mai⁹ apponāt p̄siliū et̄ tpe v̄sitatiōis p̄ v̄niciali vel aliq̄ v̄sitatiōis statū domus q̄ ad religionis obf̄uatiā plenius indicare. p̄d̄t tñ aliquod lenē verbū dicere interdū vel signū aliqd̄ facere ut̄rāsitū ad dissolutiōes aliq̄s p̄pescendas et̄ p̄cipue p̄ ultimū signū v̄l tpe dormitiōnis d̄mne. p̄d̄t facere signa ad imponēdū silentiū loquē

tib⁹ ex hora etiā si placū pue-
 tūq; interesse p̄gat. p̄t etiā
 interdū cum fr̄s aliquos vi-
 det deesse de choro vel lectidi-
 b⁹ vel collatōib⁹ ⁊ h⁹ q̄b⁹ de-
 bēt cōit̄ itereē ⁊ exire ⁊ explo-
 rare vbi sūt ⁊ nō recām si h̄nt
 aliq; remanēda. Ad ip̄m etiā
 p̄tinet diligēt̄ notare si clau-
 sura domus sit bona si bona
 ostia. si bone clauē vbiq; ⁊ si
 qd̄ i hys emēdādū sūt p̄ hoc
 litare ap̄d̄ plato s̄ fr̄q̄nt̄. De
 claudēdis uō ostiis aliq̄b⁹ vel
 clauibus ostioꝝ aliq̄b⁹ custo-
 diēdis ⁊ accipiēdis ⁊ redēdis
 facere d̄z p̄ ut p̄or̄ orolauit.
 Porro si p̄uēt̄ adeo magn⁹
 fuerit q̄ vñ circator nō suffi-
 ciat debent assignari duo vel
 plures ⁊ ita inter se d̄ndere
 offiū p̄ loca et t̄pa q̄ nichil ex
 mutua p̄fidētia negligat. Si
 aut̄ circator ē recedere p̄tinge-
 rit ad breue t̄pus d̄z alicui vi-
 ces suas comittere. Si ad lon-
 gū t̄pus d̄z ad memoriā redu-
 cere prelato q̄ alicui vices su-
 as imponat vsq; ad suū regres-
 sū. Itē p̄or̄ ⁊ sup̄or̄ p̄nt ⁊ de-
 bēt interdū h⁹ offiū exercere
 nō obstante q̄ sit alius circa-
 tor cū eis videbit̄ expedire.
 De officio custodis dormito-
 rij. decimū septimū capitulum.

Custodia dormi-
 torij solet inuigi-
 lantibus p̄ septima-
 nas in tabula vel
 alicuius scū clā-
 co q̄ ad alia mun⁹ vtilis inue-
 nit p̄tē luigi simplr. H⁹ aut̄
 offiū ē claudere ⁊ agere dormi-
 torij suis t̄pib⁹. Cū aut̄ p⁹ vel
 timū signū vel scd̄as mēsa t̄pe
 dormitiōis fuerit claudendū
 d̄z facere custos aliq̄b⁹ signū
 modicū cū clauib⁹ pax anq; clau-
 dat ut si q̄ ad huc ex̄ sunt
 litare festinet. verū si fuerint
 hospites fr̄s d̄z inuestigare
 vtrū fuerit expeditū ⁊ sic p̄
 p̄ cor̄ nō d̄z apli⁹ expectare.
 Si aut̄ uō fuerit expeditū ⁊ in-
 trare debeat dormitoriū p̄t
 aliq; tūlū expectare ⁊ signū eis
 facere q̄ festinet. Ad eū etiā
 p̄tinet claudere ⁊ aperire fen-
 stras coēs dormitorij et cella-
 rii et cameray etiam p̄prias
 singularū cellarū in absentia
 fr̄m cum fuerint ap̄iēde aut
 claudēde cā aeris vel pluue. Et
 caloris vel frigoris vel vēti vel
 alic⁹ inq̄tudinis ⁊ h⁹. Ip̄s
 us etiā interest p̄uidere ne
 aliq̄b⁹ ostiū faciat inq̄tudines
 t̄pe ventoso ⁊ ponere repagu-
 la ostiis ⁊ fenestris cū fuerit
 reponēda. Cū aut̄ pluuia sug-

innūdāt debet cito succurrere in locis in quibus maxime nocere pōt et p̄cipue circa libros. Defect⁹ autē circa ostia et fenestras et clauces et repagula et coopturā dormitorij cellarū camerarū et domoz⁹ aliarū et viarū si quæ sūt hijs aneque debz significari priori et mittere vt emēdent. Itē ad ipsū punct⁹ p̄uidere de oleo in lāpadib⁹ dormitorij et cameris et visū inter hoc et accēdere et extinguerē hui⁹ lumina tpe suo. Si autē in aliq̄ casu p̄tingat oia extingui ips⁹ ē ad eccliam recurrere vel coquinā p̄ igne hādo. Itē ips⁹ ē si aliq̄ innūdane inueniant in cameris quæ sūt abstergēde vel dormitorij sit scopādū vel celle hoc p̄ se facere si pōt comode vel cū alijs adiutorib⁹ sibi datis. Itē ois hīc curā q̄ sic sēp sit aptatū dormitorij q̄ si quōs intrare p̄tingerit nichil ibi videāt quōd corū offēdat aspectū. et ideo cū frēs nō coeunt lectos suos honeste vel caligas seu vestes alias nō reponūt i loco debito. Et vanaia seu vaia alia ad eoz⁹ vel vñ onē corruptio de die i dormitorio dimittat vel botas vel p̄stissas dimittat in propatulo ante lectos et simi-

lia. debet corū negligēcia in hoc supplere faciendo circa hoc quod fieri debet et ipsos super huiusmodi negligēcia in capto p̄clamare. Itē si fuerit p̄tra ostia i dormitorio ois hīc locū ad sedēdū vel studēdū p̄pe illō p̄ quō cor⁹ ē ingreſs⁹ sc̄larū de die et alia si fuerit claudenda claudare. Quz in troitu suo ill⁹ ostij debet esse cāpanulla parua in quā faciant illi quæ introducunt extraneos vel ipse si p̄stiterint ingreſsū istoruz signum. et illi fratres obmiserunt facere signum. ut fratres qui sunt in dormitorio vel in cellis hoc audito caueant ne apud eos aliquid videant quod corū offēdat aspectū et in quo male edificetur. Ipse etiā debet esse sollicit⁹ ne per illos qui sic intrāt vel etiā occasione aliquoz⁹ opū libros aliq̄s vel res alias deperire contingat. Itē debet p̄uidere quōd in pulpito seu in loco in quo frēs remanētes a choro in matutinis vel alijs horis solent dicere offiū in dormitorio seu cella sp̄ iueniatur libri pati ad dñōū offiū et lumē de nocte et absēdō et alia hīc necēsa ad offiū tñdū. Debz interdū etiā illos quæ cē-

ordinarie veniunt illuc ad of-
ficiū ducēdū iuuare cū idigēt
aduocatio p̄cipue si fuerint
infirmi vel iusto impedimen-
to detentū ut nō veniēt cum
alijs hora sua. Itē causā suā
di dormitorū potest remane-
re a matutinis vel alijs horis
vel a p̄ma mēsa cum necesse
fuerit ⁊ prior duxerit ordinā-
dū. Si nō nō hoc fuerit visū
p̄ori nihilomin⁹ cū vadit ad
horas v̄l mēsam d̄z h̄c curā
q̄ claudāt q̄ claudēda fuerit
vel ponatur ad custodiā ali⁹
loco sui. Itē p̄tinēt ad eū cu;
sunt aliq̄ lecti in q̄b⁹ nulli ta-
cēt sic eos aptare q̄ nō appa-
reant incōpositi vel in decen-
tes. Cū sup̄ sūt aliq̄ palee sic
eos remouere q̄ nō sunt occa-
sio ignis. Cū ex crescūt tele
aram ex i aliq̄bus locis ⁊ h̄i
in decentie eas remouere fre-
quēter ⁊ ip̄m dormitorū i oī-
bus mūdū ⁊ honestū suare.
Notare q̄q̄z q̄ aliq̄ reprehensi-
bilia habēt vel faciunt circa
lectos et cellas suas et ip̄os in
caplo p̄clamare. Fr̄ibus nō
q̄ circa se sūt negligentes aut
i cooptiois aut i cuisinis aut
in lecti comoditate aliq̄ ⁊ sil-
bus p̄pati d̄z ⁊ p̄curare q̄ eis
melius p̄uideatur.

De officio portarij, d̄cimū ⁊
ctauū, c. Circa statū portarij
Astodia porte d̄-
bet inūgi tali fr̄i
p̄uerso v̄l clerico
si p̄t haberi qui
sit etate p̄uatus
religiosus, aspectu gratiosus,
in actibus secur⁹ cōtra oē vi-
ciū, discret⁹ in sensu, prudēs
in respōsis, dulcis i afactu, q̄
nullum multiplicib⁹ interro-
gatiōib⁹ fatiget, nullū dura
respōsiōe aut iniuriosa v̄l ru-
stica collocutiōe comoueat,
qui scandalizatos sciat placare,
⁊ oēs cū eo morā aliq̄z cō-
trahētes v̄l eisdē se aplicātes
verbis ⁊ factis edificare suffi-
ciat. Dic̄ d̄z h̄c locū aliquē ap-
tū iuxta portā intrinsec⁹ in q̄
cū nō habet aliā opationem
opet̄ aliqd, si ē p̄uers⁹ vel le-
gat v̄l scribat v̄l aliō honestū
faciat si ē clericus. Ad̄ autēz
d̄z eē vagu⁹ s̄z ibi p̄tinue resi-
dere nisi forte ex causa rōnali
alibi interdū declinat et alū
vel sociū si habet loco sui po-
nat. Cū aut̄ alibi eū declina-
re oportet ⁊ nullus ibidē re-
manet sic d̄z ostiū firmare q̄
uullus āte suū introitū pos-
sit intrare. In hoc q̄q̄z loco
cū sociū nō habuerit poterit

tpe dormitiōes diurne rema-
 nere ppter adueniētes. vñ vi-
 gilare vel paululū dormire
 ⁊ in nocte a matutinis rema-
 nere nisi p̄ p̄ores aliter fuerit
 ordinatus. videlicet ut de die
 dormiat ⁊ aliq̄s sit i loco illa
 hora p̄ eo ⁊ hoc idē fuerit de
 remanēdo a p̄ma mēsa ⁊ col-
 latione hoc adito q̄ cā come-
 dit in sc̄da mēsa ordinet̄ qui
 tūc portā custodiat loco sui.
 Si aut̄ sociū h̄uerit fr̄em tūc
 p̄ septimāas p̄nt diuidere q̄s
 de die lectū intret ⁊ i p̄ma mē-
 sa comedat ⁊ intersint collatio-
 ni cōi. Si vero fuerit sc̄tariis
 locus tunc secundus ordina-
 tionē p̄oris fiat de dormiēdo
 de die ⁊ comedendo in p̄ma
 mēsa ⁊ de p̄ueniēdo ad colla-
 tionē cōemita q̄ soci⁹ semp
 portā custodiat si tūc ip̄e fue-
 rit absēs. Porro ab horis di-
 urnis ⁊ missa semp remane-
 re p̄t si fuerit p̄uersus et de
 loco porte missam audire vñ
 in mane aliq̄s p̄uatā añq̄s in
 suo officio cū oporteat occu-
 pari. Si aut̄ fuerit cleric⁹ eo-
 de modo ab horis p̄t rema-
 nere nisi ppter paucitatē fr̄y
 est ei⁹ p̄sentia interdū nec-
 cessaria ⁊ q̄ semp missam au-
 diat p̄ueniēte vel p̄uatā. ita

tñ q̄ in hjs casibus aliq̄s sit
 i porta loco sui. Si fuerit duo
 fr̄es ad portā tūc si sūt ambo
 clerici vel vn⁹ semp clic⁹ vn⁹
 sit in officio. p̄t alius p̄petē-
 ter supplere q̄ tūc circa porte
 custodiam sunt agenda.

Quārcū multa officia ei⁹.
 Itē ip̄m p̄inet h̄ic cu-
 rā de portis p̄ q̄s est ingress⁹
 ad curiā exteriorē ⁊ ad clau-
 strū claudēdis ⁊ ap̄iēdis suo
 tpe ⁊ clauco vñ fuare vel tra-
 dere illi fuādas de quo p̄ior
 ordinauerit. Si aliqui de no-
 cte pulsauerit ad intrādū vel
 exire voluerint ōs in vestiga-
 re causa ⁊ cū difficultate et
 nō sine licētia speciali tūc ali-
 cui agere. Itē cū aliqui pau-
 pes petūt elemosinā aliq̄s ōs
 eis pie respōdere ⁊ si viderit
 eos dignos misatide p̄cura-
 re eis q̄ poterit b̄do modo
 Similiter cū aliqui clerici vel re-
 ligiosi vel p̄grini transcētes
 petūt hospiciū vel comestio-
 nē ōs vel vrbane oñdēdo pau-
 ptatē dom⁹ vel cōsuetudinē
 p̄ranā vel p̄curare q̄s petūt
 erga illos ad q̄s p̄tinet si fue-
 rint p̄sone digne vel de sc̄da
 lo si nō fiat tumeat. Cū autē
 aliq̄ p̄sone recipiunt̄ ad com-
 medēdū ad portā. intus vel ex

De officio portarij. viij. capitulum.

de genere curā de ministrādo
eis charitativē ⁊ mūde quod
fuerit ministrādū ⁊ curialit̄ li-
cētare cū fuerit expeditū. Itē
ipsi s̄ cū oib⁹ q̄ cū eo residēt
vel morā cōtrahūt aliqd̄ loq̄
de deo ⁊ cauere ne aliq̄ scā-
dalizat⁹ recedat ab eo. Item
cū videt aliq̄s p̄ domū discur-
rētes ad loca vel officinas ad
q̄s ire nō debēt: de eos pacifi-
ce ⁊ curialiter ad loca alia re-
uocare. eos ūo q̄ q̄q̄s istrāt
sine licētia ⁊ sūt tales p̄sōe q̄
nō p̄sueūt intrari ad istrādū de
sūt pacifice ⁊ māsuete educe-
re ⁊ inducere ad egressū. Cū
pulsat̄ ad portā cito de adeē
⁊ p̄ fenestrā parūā aliq̄s q̄ sp̄
de eē in ostio aliq̄s ostiū ap̄-
at respicere p̄sonā pulsantē ⁊
si fuerint tales q̄s nō oportet
introducā vt mulieres ribal-
di ⁊ viles p̄sone de eis satisfā-
cere sicut poterit in hijs q̄ pe-
tūt sine introductōe. Cū aut̄
introducā fuerit si sūt p̄sone
excellētes ducat eos ad capl̄
⁊ aduocet illos fr̄es ibi q̄ fue-
rūt aduocādi. Si fuerit p̄sone
mediocres remaneant prope
portā ⁊ ibi aduocent̄ ad eos
q̄ fuerint aduocādi. Si ūo p̄-
lati v̄ religiosi p̄mo ducant̄
ad eccl̄iā ap̄ orādū quā ad ca-

plm. Si ūo fuerint fr̄es c̄fnei
ducant̄ ad eccl̄iam ⁊ q̄rat̄ q̄
det eis b̄ndictionē ⁊ significetur
statim hospitū receptiō.
Si ūo p̄sone fuerit excellens
ut ep̄⁹ vel abbas vel vir nobi-
lis magn⁹ amic⁹ fr̄m v̄ simul
dū venerit ad domū fr̄m de
hoc indicare plato etiā si nō
petat̄ ab eis. Itē in recipien-
do adueniētes de h̄c modos
diuersos s̄m differētiā p̄sona-
rū oēs q̄dē i p̄mo occurso de
affabiliter recipere ⁊ iocūde. si ūo
fuerint religiosi cū h̄uili indī-
natiōe ⁊ reuerētia. Si ep̄i vel
abbates excellentes v̄ maio-
res cū maiori humiliatiōe v̄
osculādo manus v̄ flexēdo
genua ⁊ his illa s̄m morē pa-
tric. Si fr̄es minores vel n̄si
c̄fnei v̄ magni familiares cū
sūmo gaudio ⁊ charitate ma-
gna. Si fuerit p̄ncipes v̄ su-
blimes in statu sc̄lari cū mag-
no honore tā p̄ se q̄s p̄ alios
fr̄es ad hoc idē p̄ ip̄m inuita-
tos. Deb̄ etiā h̄c magnā so-
licitudinē de cognoscēdis fa-
miliarib⁹ fr̄m ut cū venerint
null⁹ defect⁹ fiat circa cor̄ re-
ceptiōnē ⁊ de fr̄ib⁹ q̄ nō cog-
noscut̄ eos corū noticiā dare
⁊ platos incitare ad oñdēdū
eis oēs familiaritatē ⁊ h̄uani-

tate i hospicio ⁊ i alijs q̄bus-
cūq; ⁊ porro cū muliercul' q̄
frequentat domū pauca et ma-
gis dura q̄s molia ūba oꝝ h̄c
⁊ magis cū mulierib' modice
auctoritatis. q̄ solēt q̄rere ni-
mis frēs ⁊ detinere q̄s oꝝ in-
dū repellere ūbis aspis ⁊ ō ni-
mia mora q̄s i domo faciūt i-
crepare. Itē iuocādo frēs ad
portā oꝝ suare modū q̄ a pla-
to fuerit ordiat'. Ordinat' at
prelati q̄nq; ex cā q̄ aliq' frēs
nūq; vadāt ad portā aut nū-
q; ad mlieres aut nūq; ad ta-
leo vel talē psonā aut nunq;
nisi p' dicat' a tal' aut tal' vo-
cat' a tali q̄nq; aut dāt iniam
aliq'b' ut p'fessorib'. Talys q̄
possint ire q̄ncūq; vocāt: de
alijs volūt ut nō vadāt sine
licētia spāli pmo q̄sita a por-
tario nō a frē vl' extro ab ip-
so nō a portario. In hijs ergo
⁊ sibi' obſuare oꝝ dom' cō-
suetudinē ⁊ ordiat' oꝝ ponis.
Itē ip'iterē nōre frēs q̄ i ali-
q' excedūt circa portā aut ni-
mis loq̄ndo mlierib' frequē
⁊ leuī veniēdo ⁊ morādo in
porta aut q̄ duos se exhibent
ad veniēdū ad p'fessionē ⁊ si-
milia ⁊ referre p'lati vl' p'cla-
mare interdū vl' facere p'cla-
mari eisdē. Si q̄s etiā sit de-

fect' iu seris i portis. in clau-
b' ⁊ repagulis p̄nētib' ad
suū offiū oꝝ hoc iudicare poni
⁊ iustare q̄ emēdetur. Porro
si duo vel plures fuerint
portarij debent onera ⁊ offi-
cia ita inter se deuidere q̄ in
spe alteri' alē deffectū nō fa-
ciat s; sūt oia plene ⁊ ornate.
De officio depositarioꝝ. de-
cunū nonū capitulū.

Ovisdodia deposti-
torū solet impo-
ni duobus vl' tri-
bus sribus discre-
tis quoz q̄lib; oꝝ
h̄c clauē vnā de loco deposti-
ti nec alij comittere sed apd
se diligenter custodire. Iusti
aut debent h̄c curā q̄ locus
depositorū sit ita firmus ⁊ se-
curus in oēm euentū q̄ nec
ab interioribus nec ad exteri-
oribus possit aliquatenus te-
meraria man' ad depositū
aliqō nunq; extendi. Porro
in recipiēdo deposita cauere
debēt ne vnq; recipiāt aliqō
depositū sine licētia speciali
vel generali nec deposita reci-
piant q̄ fm cōsuetudinē reci-
pi nō debent nisi forte ex dis-
pēsatione prelati expresse fa-
cta super hoc interdū ex cau-
sa. Item circa deponentē

sit ignota persona et possit haberi
 suspicio probabiliter ne forte
 aliquid fraudis sit in eo procedē
 dum est caute ut ante receptionem
 depositi inquirat sicut fieri po
 terit de persona et quod videatur
 quod deponere velit si forte ti
 meret ne plumbum per argenteo in
 sacco vel sermone signato vel si
 milia vellet deponere. Item se
 curius est quod semper illud quod re
 cipitur recipiat signatum vel clau
 su quod aliter quod in rebus que sunt
 in pondere numero et mensura
 si aliter recipiuntur videretur
 secundum iura quod diuini transiret
 apud depositarium et non apud
 deponentem remaneret et ideo si
 paret posset agi contra deposi
 tarium sicut de comodato. Item
 debet in aliquo memoriali super scri
 bi cuius sit depositum et quod in
 de deponens ordinauerit de re
 dendo sibi vel alii vel quod inde
 decem faciendum si contingeret non
 repeti vel deponente mori. Item
 solet interdum per cyrographum cui
 us una pars sit apud deponentes
 alia apud depositarium ordinari
 de deposito secundum voluntatem
 deponentis de modo reddendi licet
 istud secundum iura non reputet mul
 tum efficax ad aliquid probandum.
 Item cauendum est depositarius ne
 vniuersum aliquid accipiat de depo-

sito nec etiam per mutuo sine vo
 luntate deponentis nec deposi
 tarius tenet super hoc in con
 trarium obedire plato. Item de
 positum semper reddi debet secundum for
 mam traditam a deponente nisi in
 casibus quatuor exceptis a iure.
 Primum est cum quis gladium depo
 nit et fur es repetit. Secundum cum
 deponens fuerit depositarius nam
 bona eius tunc in publicum dese
 runt. Tertium est cum fur deponit
 et repetit sed repetitio omni cum
 fure percurrit. Quartum est cum fur
 refurtiuam deponit apud illum
 a quo surripuit. Et sciendum
 quod si res deponitur preterite plato
 et capto tenetur ecclesia illa de
 posito aliter non nisi solus ille
 vel illi apud quos deponitur
 ut sacrista thesaurarius et huiusmodi. cum
 autem redditur depositum semper sub
 bono testimonio reddi debet per
 preter calumpnias curandas que nas
 ci possent si aliter fieret.

De officio procuratoris.
 vicissimum capitulum.

Procurator licet
 versetur circa tra
 ctalia tamen quante vir
 tutis debeat esse
 debet considera
 ri ex verbis beati benedicti de
 statu cellarii que apud nos pro
 curator vocatur sic loquens

Celarius monasterij eligat de cōgregatione sapiēs maturus moribus sobri⁹ nō multū edax nō elactus. nō turbulentus. nō inuoriosus. nō tardus. nō p̄dignus s; timēs deū qui ol cōgregatione sicut pater curas gerat de oibus. sine iussione p̄us nihil faciat q̄ iubetur custodiat. fr̄es nō p̄tristat. Si q̄s frater ab eo forte rationabiliter aliq̄ postulat nō sp̄nendo eū cōtristet s; cū humilitate male petenti denegat animā suā custodiat. memor semp̄ illius apostolici verbi. q̄ bene ministrat gradū bonū sibi acq̄rit. infirmorū infantū hospitū pauperū q; cū ol sollicitudine curā gerat. sciēs sine dubio q; p̄ hys oibus in die iudicij rōnē redditurus ē. Oia vasa monasterij cunctaq; substantiā ac si altaria vasa sacramēta p̄spiciat nihil ducat negligēdū. nec auaricie studeat. nec p̄dign⁹ sit aut stirpator substantie monasterij sed oia mēsurate faciat s̄m iussione abbatis. humilitatē aut sup̄ oia hēat ⁊ cū ex substantiā nō ē qd̄ tribuat s̄mone bonū respōsiōis porrigat ut scriptū ē. Sermo bonus sup̄ datū optimus. Oia

q̄ ei iniūpit abbas ipsa habeat sub cura sua a quibus euz phibuerit nō presumat. Fr̄ibus cōstitutā anonā sine aliquo ciphō sine mora offerat vt nō scādalizet̄ memor eloquij dñi qd̄ meretur qui scādalizauerit vnuz de pusillis. Si cōgregatio fuerit magna detur ei solatia a q̄bus adunatus ⁊ ip̄e equo animo adimpleat offm̄ suū. Hōris p̄petētibus dent̄ q̄ dāda sūt ⁊ petātur q̄ petēda sunt ⁊ nemo in domo domini construetur.

Arca actus multiplices Ad huus offm̄ p̄tinet recipe oia q̄ dant̄ domui vt p̄curantur vel obueniunt. si qñ forte prior in aliquo aliter interdū duxerit ordinandū. Nē facere ⁊ a soluere omnes spēsas q̄ sunt in domo nisi forte circa sacristiam vel opa vel alia h̄i cū p̄or aliter ordinauerit. Nē recitare oia fideliter bñficia in capto. itē cōputare de oibus corā priorē ⁊ sup̄priorē et fr̄ibus p̄sularijs quociēs ip̄sio visum fuerit ⁊ o; h̄e p̄p̄riū scriptū in quo recepta ⁊ expēsa solite scribat cotidie ne per obliuionē aliqd̄ obmittat in quocq; tā statū dom⁹ q̄ ad ea q̄ o;

et quod debent eisdem diligenter scri-
 bant. Item ipsi interire emere oia
 que emenda sunt tpe suo. ut ligna
 oleum. corium et similia que solent emi
 Struere videre si que vedenda fue-
 rit de his que sub manu eius sunt
 ut blanda interdum vel vinum sup
 fluum et huiusmodi cum magna caute-
 la et discretione et occulte per fa-
 miliares est faciendum. Item cum in-
 stat tempus ad pcurandum in aliis vel
 querere de suggerere placet tpe
 stue que ordinat de fratribus ad
 hoc mittendus. Cum autem aliquid que-
 sita fuerit et frater non faciat apor-
 tare de hinc curam que appor-
 tur et aportata que in locis de-
 bus reponat et diligenter servet
 Item de hinc solitudine generalis
 ne aliquid res et mala custodia
 debeat vel male tractet. ne si-
 ant supfluitates in hospicio vel
 firmitate vel alibi que ea que re-
 manet diligenter recoligant.
 Quod officiales particulares ut fru-
 vitor hospitium frutor infirmo-
 rum coquinarius rector et cetera et
 similes officia sua diligenter faciant
 et ad hec vedenda interdum dis-
 currere de per officinas et sup-
 re delectat eorum et sup huiusmodi face-
 re perclamatios in caplo. Item
 ipsi est hinc specialis curam cotidie
 de servatu et hospitibus si fuerit
 pcurandi et de pitatijs sicut pos-

sibilitate domus et portis ordina-
 tionem faciendis et sup oia caue-
 re de ne res corrupte vel putri-
 de que sunt in periculum sanitatis fri-
 b' unquam det. Cum autem panis sit
 in villa de bonis firmi vel pastu-
 la. et alia huiusmodi de pudere que sic
 caute fiat que ex his scandalum
 non sequat. Circa horam vero pra-
 dy de sepe visitare coquina et si
 res non sunt pate facere differri
 pulsationem cumbali. Et cum vi-
 dent expedire vel cum hospitium
 vel puerum ut iunet in aquina
 ut melius fiant oia potest a prima
 mensa removere. Ad ipsum autem per-
 tinet tpe minutiois generalis vel
 particularis tpe rasure tpe lectio-
 nis pedum vel capitum puerum tpe
 ignis faciendi propter frigus pro co-
 uctu cogitare et pudere de
 necessitate ad hoc pro ministris ad
 hoc necessitate. requirere placet ut
 eos assignet vel in tabula pnu-
 ciet. Item fratribus et ceteris cum in di-
 git aliquid pecunia aut ratione nau-
 li solvendi aut huiusmodi necessitate libe-
 rali dare et cum recedunt similia de
 uote offerre. Item de hinc curam
 de cognoscendis amicis firmi et
 familiaribus et cum ad domum ve-
 niunt eos honorifice et devote
 recipere et tractare. Licet autem si-
 ne iniuria generali vel speciali non dare
 debeat tamen de considerare quibus et